
                                      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ               
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
16-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

30.01.2025                                                                                № 143        
                                                                                                         Экз. _ 

р.п. Павловка 

 
 Об уровне безработицы в разрезе каждого 
 поселения и о содействии занятости населения 
 муниципального образования «Павловский район»  
 за 2024 год и задачах на  2025 год 
 
 

Заслушав и обсудив информацию  руководителя филиала ОГКУ 
«Кадровый центр Ульяновской области» в Павловском районе  Шляхтиной   
С.В.  «Об уровне безработицы в разрезе каждого поселения и о содействии 
занятости населения муниципального образования «Павловский район» за 
2024 год и задачах на  2025 год», Совет депутатов муниципального 
образования «Павловский район» РЕШИЛ: 

1. Информацию   руководителя филиала ОГКУ «Кадровый центр 
Ульяновской области» в Павловском районе  Шляхтиной   С.В. «Об уровне 
безработицы в разрезе каждого поселения и о содействии занятости 
населения муниципального образования «Павловский район» за 2024 год и 
задачах на  2025 год», принять к сведению. 

 2. Рекомендовать администрации муниципального образования 
«Павловский район», администрациям сельских поселений Павловского 
района совместно с руководителями предприятий, организаций, учреждений, 
независимо от форм собственности, находящихся на территории 
муниципального образования  «Павловский район»: 
        - проводить единую политику по вопросу  улучшения занятости и 
снижению безработицы на территории  муниципального образования 
«Павловский район»; 
        - принять меры по сохранению производственного и кадрового 
потенциала;  



        - проводить мероприятия, направленные на увеличение числа 
трудоустроенных инвалидов в муниципальном образовании «Павловский 
район»; 
 - увеличить число работодателей не бюджетного сектора экономики, 
создающих рабочие места для несовершеннолетних в возрасте с 14 до 18 лет 
в летний период; 
         -  сохранять  и создавать дополнительные рабочие места; 
         - обеспечивать выполнение плана по созданию 
высокопроизводственных рабочих мест. 
       3. Настоящее решение вступает в силу  с момента его подписания. 
     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить комиссию 
по социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного 
самоуправления Совета депутатов муниципального образования 
«Павловский район» (Букина Г.Р.). 
 
 
Заместитель Главы 
муниципального образования 
«Павловский район»                   А.И. Вальков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                    к решению Совета депутатов                                                             
муниципального образования                                                             

                                                              «Павловский район»  
Ульяновской области 

                                                                                                                   от  30.01.2025  № 143 
 

Информация  
«Об уровне безработицы в разрезе каждого поселения и о содействии занятости 

населения муниципального образования 
«Павловский район» 

 

        Ситуация на рынке труда Павловского района стабильная . Уровень 
безработицы в районе   составил на 01.01.2025 года 0.41% от  экономически 
активного населения, численность безработных -24 человек, район по 
рейтингу среди районов области занимает 19 место.  Среднеобластной 
уровень  безработицы Ульяновской области на 01.01.2025 года   составил  
0.19 % , по рейтингу область  в Приволжском федеральном округе  занимает 
4 место. 
                    Уровень  безработицы в разрезе каждого поселения  
                                                  Павловского района 
                                                           на 01.01.2025 г 
Муниципальное 
образование 
 

Численность 
экономиче-
ски активного 
населения 

На начало года На отчётную дату 
Количество 
безработных 
граждан 
(чел.) 

Уровень 
регистрируемой 
безработицы (%) 

Количество 
безработных 
граждан 
(чел.) 

Уровень 
регистрируемой 
безработицы (%) 

МО 
«Павловский 
район» 

5893 28 0.45          24 0.41 

Павловское 
городское 
поселение 

3165 13 0.41 15 0.47 

Шаховское 
сельское 
поселение 

583 4 0.68 0 0 

Баклушинское 
сельское 
поселение 

501 2 0.40 2 0.40 

Пичеурское 
сельское 
поселение 

560 2 0.36 1 0.17 

Холстовское 
сельское 
полселение 

648 4 0.61 5 0.77 

Шмалакское 
сельское 
полселение 

436 3 0.68 1 0.22 

    
                                                       



                                                    Банк вакансий 
 

Всего за анализируемый период в органы службы занятости заявлено 448 
вакансий. 

По состоянию на 01.01.2025 года в банке данных филиала ОГКУ»КЦ 
Ульяновской области» в Павловском районе насчитывается 54 вакансии, из 
них: 

- с оплатой труда выше прожиточного минимума в субъекте РФ –  54ед.; 
- для замещения рабочих профессий –   34ед.; 

        - на квотируемые рабочие места для трудоустройства инвалидов – 1ед. 
      
      В течении 2024 года на территории МО «Павловский район»на портале 
«Работа России»  зарегистрировались 8 новых работодателей.  
С 1 января 2025 года в полную силу вступил в силу закон «О занятости 
населения в РФ» от 12.12.23 года №565,в соответствии с которым  каждый 
работодатель должен быть зарегистрирован на портале «Работа России» и 
обязан информировать государственную службу занятости посредством 
размещения информации на единой цифровой платформе,согласно ст 53 
данного закона. 
 
 
                                      Содействие занятости населения 
 

В центр занятости населения сначала 2024 года за содействием в 
поиске работы обратилось  126 человек трудоустроено из числа 
обратившихся – 86            человек.  По состоянию на отчетную дату уровень 
трудоустройства безработных граждан составляет 68.3%. За 
соответствующий период пришлого года  обратилось 229 человек, 
трудоустроено 163 человека, или 71.2 % от обратившихся.   

Изменения в законе «О занятости населения в РФ» от 12.12.24г №565 
коснулись не только работодателей и но граждан. В законодательстве о 
занятости населения появилась новая важная особенность— индивидуальный 
план содействия занятости. Его будут создавать сотрудники службы 
занятости на Единой цифровой платформе «Работа в России» на основе 
результатов профилирования гражданина.  

Пройти профилирование необходимо, так как без него гражданина 
не смогут признать безработным. Выполнение индивидуального плана 
является обязательным для безработных граждан,так как является 
основанием для выплаты пособия по безработице. Индивидуальный план 
формируется органом службы занятости в соответствии с профильной 
группой гражданина и содержит перечень мер государственной поддержки в 
сфере занятости населения с учетом профильной группы гражданина. 
Индивидуальный план считается выполненным при соблюдении 
гражданином 
следующих критериев: 



- обращение гражданина за получением мер государственной поддержки; 
- получение гражданином результата по мерам государственной поддержки 
(сервисам); 
- выполнение гражданином обязанностей, в том числе явиться в центр 
занятости 
в сроки, установленные индивидуальным планом. 
Новое еще  и то,что заявление на признание безработным подается в центр 
занятости по месту жительства (постоянной регистрации) или месту 
пребывания (временной регистрации). 
       Для того, чтобы зарегистрироваться на портале «Работа в России» у 
гражданина должна быть подтверждённая учётная запись на портале 
«Госуслуги» (ЕСИА). 
 
 
            
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации                    
                     женщин в рамках национального проекта «Демография». 

 
       Специалистами службы занятости  проведена работа по 
информированию работодателей и граждан о возможности участия  в 
национальном проекте «Демография», в этих целях широко используются  
возможности социальных сетей, газеты«Искра».размещена данная 
информация на стендах  в социальной защиты населения, в администрациях 
поселений. Профессиональную подготовку  по профессии «повар»прошли :3  
безработные женщины, которые в настоящее время трудоустроены ,  5 
женщин обучение прошли в рамках национального проекта 
«Демография»,которые также трудоустроены. 
     Предоставление государственных услуг по социальной адаптации и     

             психологической поддержки  безработных граждан 
Предоставление государственной услуги по социальной адаптации  
безработных граждан оказывается как в групповой , так и в индивидуальной 
форме. Всего за  анализируемый период 2024 года услуга по социальной  
адаптации оказана 18 гражданам; из них молодежь в возрасте 16-29 лет -2 
человека,длительное время не работающие 1 человек;родители ,имеющие 
несовершеннолетних детей 3 человека.  

Предоставление государственной услуги по психологической 
поддержке  безработных граждан оказывается  чаще всего в индивидуальной 
форме.  

Всего за интересующий период услуга по психологической поддержке 
оказана 26 гражданам, из них 2 инвалидам, 2 гражданам,уволенных в связи 
ликвидации организации,2 гражданам ,длительное время неработающие, 6 
гражданам  из категории молодежь в возрасте 16-29 лет.   
 
           Предоставление государственных услуг по профессиональной  



                                              ориентации граждан     
             

Государственные услуги по профессиональной ориентации граждан в целях 
выбора сферы деятельности, трудоустройства, профессионального обучения 
с начала 2024 года получили   90 человек.  Данный вид услуг оказывался как 
в  индивидуальной форме, так и в групповой. Кроме того,  
профконсультантом  центра занятости  в целях формирования у учащихся 
общеобразовательных учреждений способности принятия решения о выборе 
собственной профессии оказываются   профориентационные  услуги 
учащимся школ.  Всего за отчетный период   2024 года получили услуги  32 
школьника. 

 
      Реализация социального контракта на поиск работы 
 

 Специалистами службы занятости  проведена работа по информированию 
работодателей и граждан о возможности получить социальный контракт по 
поиску работы, в этих целях широко используются  возможности социальных 
сетей, газеты«Искра».размещена данная информация на стендах  в 
социальной защиты населения, в администрациях поселения.В 2024 году 
оформили социальный контракт по поиску работы 30 человек,из них 
выпускников 9 человек.Трудоустроено 27 человек или 90 % от оформивших 
социальный контракт по поиску работы. 
       Реализация постановления постановление Правительства 
Российской Федерации от  13.03.2021 г№ 362 «О государственной 
поддержке в 2021 году юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при трудоустройстве безработных граждан» 
     Для  стабилизации ситуации на рынке труда  в Павловском районе  
реализовывается  постановление Правительства Российской Федерации от  
13.03.2021 г№ 362 «О государственной поддержке в 2024 году юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных 
граждан» , в котором приняли участие ИП Верин М.В.,ИП.Фадеева Л.В.  
Бикбаева Н.В.На данные предприятия  трудоустроены 4 молодых  человека  
на субсидированные рабочие места.  
                                      
                                     Трудоустройство  инвалидов. 
 
        Государство предусматривает дополнительные гарантии для граждан с 
ограниченными возможностями. Особая роль в решении проблемы 
трудоустройства инвалидов  отводится квотированию рабочих мест.  
     Службой занятости совместно с администрациями поселений МО 
«Павловский  район» определён перечень предприятий, попадающие под 
квотирование рабочих мест для инвалидов. 
     Всего в МО «Павловский район» для: 
-6  организаций с численностью работников от 35 до 100 человек -  
установлена квота по трудоустройству инвалидов – на 6 рабочих мест- 



работают 4 инвалида, работодателями выставлены  1 вакансия  на 1 рабочее 
место для инвалидов; 
-3 организаций с численностью работников свыше 100 человек - установлена 
квота по трудоустройству инвалидов – на 21 рабочем месте  -работают 20  
инвалидов. 
     

Ежемесячно представляются сведения в прокуратуру района о 
выполнении квоты. 

С 1 сентября 2024 года произошли изменения в нормативно-правовой 
базе по квотированию рабочих мест для инвалидов. Изменения следующие:   
 для организаций с численностью работников свыше 100 человек установлена 
квота по трудоустройству инвалидов в размере 4 % от среднесписочной 
численности  работников организаций; 
   для организаций с численностью работников  от 36 до 100 человек 
установлена квота по трудоустройству инвалидов  3% от  среднесписочной 
численности работников организаций.  
       По состоянию на 01.01 2025 года в  службу занятости  обратилось  9 
граждан, относящихся к категории инвалидов, трудоустроено 4 инвалидов 
процент исполнения 44 % 

        
 
      Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних  
                                           граждан в возрасте 14-18 лет. 
 
      В этом году подростки работали  с июня по октябрь  на предприятиях 
района, выполняя работы по благоустройству территории, по 
делопроизводству. В текущем году впервые приняли участие 2 организации 
не бюджетного сектора экономики ООО «Калита» ИП ГКФХ Абрамов А.Н. . 
Павловская районная больница имени  заслуженного врача России 
А.И.Марьина  также впервые принимала участие в трудоустройстве 
школьников  в летний период. Всего приняло участие 85  
несовершеннолетних гражданина в возрасте 14-18 лет. Ребята впервые 
заработали свою первую заработную плату,выполняя работы на 
предприятиях района. Финансовые средства на летнюю занятость составили    
294,3 тысяч рублей, из них  средства областного бюджета 66.1 тысяч рублей, 
местного бюджета -42.0 тысяч рублей,средства работодателей и городского 
поселения 186.2 тысяч  рублей.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

    
Организация временного трудоустройства безработных граждан,    
             испытывающие трудности в поиске работы 
 
 
Служба занятости оказывает содействие в трудоустройстве гражданам, 

испытывающие трудности в поиске работы (  инвалиды. одинокие и 



многодетные родители, лица, освобожденные с мест лишения свободы,  лица, 
предпенсионного возраста).На период временного трудоустройства 
гражданину выплачивается материальная поддержка в размере 3000 рублей в 
месяц .В течении года трудоустроено 4 гражданина, из категории 
испытывающий трудности из них 2 человека -инвалиды ,2 человека- 
граждане предпенсионного возраста. 
                                          Трудоустройство выпускников 
 
Филиал ОГКУ «КЦ Ульяновской области» в Павловском районе  
взаимодействует со всеми  учебными заведениями, с целью обеспечения 
занятости выпускников, проживающих на территории МО «Павловский  
район».  
            Всего в органы службы занятости с начала года обратилась 10 
выпускников 2024 года  
             В числе признанных: 

-  выпускники организаций высшего образования-1 человек, 
- выпускники профессиональных образовательных организаций – 

9человек; 
- выпускники образовательных организаций – 0 человек. 

            Государственные услуги их категории выпускников получили: 
За анализируемый период трудоустроены 8 выпускников.По состоянию на 1 
января  2025 года в качестве безработных выпускников  не зарегистрированы 
.8 выпускников оформили социальный контракт по поиску работы. 
         
 
                                              Высвобождение  
      

Ситуация при высвобождении граждан из организаций района 
находится на контроле органа службы занятости населения и администрации 
муниципального образования «Павловский район», принимаются 
превентивные меры по оказанию содействия в трудоустройстве в случае 
высвобождения работников данных организаций и недопущению ухудшения 
ситуации на рынке труда в регионе.  
Службой занятости района разработаны методические рекомендации по 
смягчению последствий увольнения работников, максимально используя 
время до начала увольнения с целью содействия в трудоустройстве. 
Гражданам, увольняемым, в связи с ликвидацией организации либо 
сокращением численности или штата работников, оказываются 
государственные услуги по содействию занятости; информированию о 
положении на рынке труда, включая оказание предувольнительных 
консультационных услуг с созданием выездных консультационных пунктов; 
профессиональному обучению, переобучению, повышению квалификации 
уволенных граждан с учётом, имеющихся вакантных рабочих мест на рынке 
труда; временной занятости на основе проведения общественных работ; 
предоставлению вакансий рабочих мест в другую местность; оформлению 



безработных на досрочную пенсию в соответствии с действующим 
законодательством; юридической и методической помощи в организации 
самозанятости и малого предпринимательства. Мы понимаем, что 
экономическая обстановка требует от нас слаженных усилий, особого 
внимания на то, что происходит в организациях района. Ежемесячно ведется 
мониторинг высвобождения граждан из организаций района. Цель данного 
мониторинга – обеспечить занятостью всех граждан, попавших под 
сокращение.  

О массовых высвобождениях на предприятиях района за прошедший 
период 2024 года заявлено не было. Сведения о высвобождении работников   
поступили от 3 предприятий на 12 человек. 
          За 2024 год из данной категории в филиал  обратились 3 человек , из 
них 3 человека трудоустроено 
 
                                      Режимы неполного рабочего времени 

 
МБОУ Павловская средняя школа №1  с 01.07 по 31.08.24 года   вводился 
режим   простоя  
                               
 


	Службой занятости совместно с администрациями поселений МО «Павловский  район» определён перечень предприятий, попадающие под квотирование рабочих мест для инвалидов.

